

For et Par Aar siden udgav Henri Pirenne under Titlen *Medieval Cities. Their origin and the revival of trade* en Række Forelæsninger, holdt ved forskellige amerikanske Universiteter. Nu foreligger de paa Fransk *Les villes du moyen-âge. Essai d'histoire économique et sociale* (1927), en lille lettilgængelig Bog, der samler Aartiers Specialstudier. Man genkender i de forskellige Afsnit Idérækker og Hypoteser saavel fra Ungdomsafhandlingerne i *Revue historique* som fra de sidste Aars Arbejder i *Revue belge*. Bogen har samme Træk, som karakteriserer Pireennes Hovedværk og Afhandlingerne: de kraftige Linier, Detaillerne, som anskueliggør Fremstillingen, vækkende Paralleler og en ligelig Vurdering af Faktorerne i de sociale Brydninger. E. J.

Henri Prentout: *Histoire de l'Angleterre*, I—II (2. reviderede Udgave, Paris 1926), der skildrer Englands Historie fra de ældste Tider til 1919, er en sammentrængt, men alsidig Haandbog paa ialt godt 1000 Sider, vel inddelt i korte, knappe Kapitler. Fremstillingen er holdt paa Højde med den nyeste engelske Forskning; f. Eks. kommer den skandinaviske Indflydelse i Vikingetiden til sin Ret. Forf., der i Forordet peger paa Parallelerne mellem engelsk og fransk Historie, viser i det hele megen Sans for at fremhæve de væsentlige Træk i den politisk-social Udvikling. Som Eksempel kan her henvises til de Sider, der behandler den sociale og økonomiske Udvikling i det 18. Aarhundrede, da Aristokratiets politiske Triumf bl. a. medførte Lovgivningsmagts Hjælp til Bondebedriftens Udryddelse indenfor Landbruget, hvorved der for en Dansk er Grund til at drage en Sammenligning med Hensyn til sociale Følger af Kongedømmets Statskup i Danmark 1660 og Parlamentets i England 1688.

*Hans Jensen.*

Professor i engelsk Historie ved Universitetet i London A. F. Pollard har under Titlen *Factors in American History* udgivet en Samling Forelæsninger over Hovedtræk i de forenede Staters historiske Udvikling. Han ræsonnerer interessant omend lidt abstrakt, fremhæver den engelske Arv hos det amerikanske Folk og sammenstiller Englands og Amerikas Forhold med en bestemt Tendens, der er udtrykt ved Overskriften over et af hans Kapitler: »Reconciliation«. Andre Synspunkter for Emnet er udtrykt ved Begreberne »Conservatism« og »Idealism«. Forf. fremhæver Amerikanernes konservative Vedhængen ved de politiske Institutioner, hvori der er et Udtryk for Frihedskrigens Aand, og han sætter et klart Haab til den amerikanske Idealisme, hvis sidste